REQUERIMENTO Nº 707/2023

Divinópolis, 04 de abril de 2023.

Exmo. Sr.

Vereador Eduardo Print Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois  de  ouvido  o  Soberano  Plenário,  que  seja  encaminhado  este  Requerimento  ao  Prefeito

Municipal  de  Divinópolis,  Exmo.  Sr.  Gleidson  Gontijo  de  Azevedo,  solicitando  uma apuração

rigorosa acerca da denúncia feita pelo usuário do ESF Sagrada Família, a respeito da negativa de

vacinação contra a meningite para um recém-nascido de 5 meses.

De acordo com as informações recebidas, o usuário teria tentado por três vezes, nos dias

27/03/2023 ás 18 horas, 31/03/2023 ás 18:20 horas e 03/04/2023 ás 18 horas, vacinar o seu filho.

No último dia, teria aguardado por mais de duas horas e teve o pedido negado sob a alegação de

falta de vacina contra a meningite. Entretanto, no dia seguinte,(04/04/2023) o usuário entrou em

contato via telefone e foi informado de que a vacina não estava em falta, inclusive o usuário gravou

a ligação supramencionada.

Sendo assim, solicito que seja instaurado um procedimento administrativo para apurar as

circunstâncias que levaram a funcionária pública a negar a vacinação de um recém-nascido de 5

meses contra a meningite. Caso seja constatado o descumprimento de normas e procedimentos por

parte da funcionária, solicitamos que as medidas administrativas cabíveis sejam adotadas.

JUSTIFICATIVA

Como fiscal do povo, respeitando os princípios do Estado de Direito, e baseado nos

dispositivos  do Regimento Interno do Poder Legislativo e Lei Orgânica,  solicitamos  tais

informações com o objetivo de apurar se houve descumprimento de normas e procedimentos por

parte da funcionária pública responsável e, se for o caso, tomar medidas administrativas cabíveis

para garantir a prestação adequada do serviço público de saúde à população.

Nestes termos, pedimos deferimento.

VEREADOR ROGER VIEGAS

REPUBLICANOS

		2023-04-04T13:58:39-0300
	Brasil
	ROGER ALISSON VIEGAS BARBOSA
	Assinador Serpro